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Käsitteet 
 

Pientalo 
 
Talo, jossa on yksi tai kaksi asuntoa ja yleensä 1–3 kerrosta. Suomen Tilastokeskuk-

sen mukaan niitä ovat omakotitalot, paritalot sekä kaksikerroksiset omakotitalot, 

joissa on kaksi asuntoa. 

 

Rakennushankkeeseen ryhtyvä 
 
Hankkeen tilaaja/alullepanija, jonka käyttöön valmis rakennus tulee tai joka harjoit-

taa kiinteistöllä liiketoimintaa. Rakennushankkeeseen ryhtyvällä on oltava riittävät 

edellytykset kohteen toteuttamista varten, koska sen on huolehdittava siitä, että ra-

kennus suunnitellaan ja rakennetaan sitä koskevien säännösten, määräyksien sekä 

rakennusluvan mukaisesti. 

Hankesuunnitteluvaihe 
 
Siinä selvitetään ja arvioidaan rakennushankkeen perusteita ja tarpeita sekä niiden 

toteuttamismahdollisuuksia. Tässä vaiheessa rakennushankkeelle asetetaan täsmälli-

set laatua, kustannuksia, toimivuutta, laajuutta, ajoitusta ja ylläpitoa koskevat tavoit-

teet sekä määritellään hankkeen toteutustapa ja rakennuspaikka. 

Lupavaihe 
 
Tässä vaiheessa luodaan tarvittavat asiakirjat ja dokumentit viranomaisille rakennus-

lupaa varten. Rakennusluvan suuret suuntalinjat määritellään Maankäyttö- ja raken-

nuslaissa, jossa ohjeet ovat hyvin ylimalkaisia, mutta näitä perusteellisemmat ohjeet 

rakennuslupaan löytyvät rakennuspaikan kunnan rakennusjärjestyksestä. 
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RIL 
 
Rakennusinsinöörien Liitto, joka julkaisee paljon rakentamiseen liittyviä ohjekirjoja ja 

ohjeistuksia, joita pidetään hyvin luotettavina ja hyvää rakennustapaa edistävinä. 

RT-kortisto 
 
Rakennustieto Oy:n ylläpitämä tietokanta on monipuolinen tietopalvelu ja laatujär-

jestelmä kestävään rakentamiseen. Palvelussa on luotettavaa, ammattilaisten tarpei-

siin koottua tietoa ja valmiita ratkaisuja rakennuttamiseen, suunnitteluun, rakenta-

miseen ja kunnossapitoon.  
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1 Johdanto 

Sain FinestCon Oy:n toimeksiantona suunnitella ja piirtää Tahkolle rakennettavan pa-

ritaloloma-asunnon lupakuvat, josta päätimme toteuttaa pientalon hanke-/lupa-

/suunnitteluvaiheen toimintaohjeistus, jossa case-tapauksena kyseinen rakennus-

kohde toimi. Valitsin tämän aiheeksi, koska olen kiinnostunut pientalorakentamisesta 

sekä -suunnittelusta ja varsinkin puurakenteiden suunnittelusta ja haluaisin myös tu-

levaisuudessa tehdä mahdollisesti töitä näiden asioiden parissa. Tämä on hyvä opin-

näytetyöaihe, koska se selkeyttää pientalojen suunnitteluun ja hankkeen aloitukseen 

liittyviä vaiheita ja tarvittavia prosesseja. 

FinestCon Oy on urakoitsijoista riippumaton rakennushankkeeseen ryhtyvän tilaajan 

edunvalvoja, joka vastaa rakennushankkeiden rakennuttamis-, valvonta- ja projektin-

johtotehtävistä sekä työmaan päätoteuttajan tehtävistä ja vastuista. Palvelut katta-

vat koko projektin johtamisen, aina tarveselvityksestä ja hankesuunnittelusta takuu-

tarkastukseen asti. FinestCon Oy on osallistunut vuodesta 2011 asti useisiin raken-

nushankkeisiin asiakkainaan muun muassa Kesko Oyj, Stockmann Oyj,  L-Fashion 

Group Oy (LUHTA), Nordic Real Estate Partners sekä ABO-Wind Oy. Näiden lisäksi yri-

tyksen toimiva johto on toteuttanut lukuisia mittavia hankkeita pää- ja projektinjoh-

tourakoitsijan tehtävissä kuin rakennuttamisen ja valvonnan tehtävissä niin Baltian 

maissa kuin Venäjällä. 

Tavoitteena oli kehittää FinestCon Oy:n pientaloprojektin aloitusvaiheeseen liittyviä 

toimintamenetelmiä. Opinnäytetyössä käydään läpi pientaloprojektin aloitusvaiheita: 

tarveselvitystä, suunnittelu- ja lupahakemuksen vaiheita sekä pyritään jäsentelemään 

näitä vaiheita, selkeyttämään tarvittavia asiakirjoja kussakin vaiheessa ja tekemään 

toimintaohjeistusta käyttäen case-tapauksena Tahkolle rakennettavaa paritaloloma-

asuntoa. Suunnittelun pohjana käytin arkkitehdin pohja- ja julkisivupiirustuksia, joita 

lähdin muokkaamaan rakennuksen mittoja moduulimittojen mukaisiksi ja suunnitte-

lemaan rakenteita. 

http://www.kesko.fi/yritys/yhteystiedot/rakentaminen-ja-talotekniikka/
http://www.stockmanngroup.com/fi/fi/
http://www.luhta.fi/fi/
http://www.luhta.fi/fi/
https://www.nrep.com/
http://www.abo-wind.com/fi/


6 

 
 
 
 
                     

Opinnäytetyön tietoperustaksi löytyy monia lainsäädännöllisiä lähteitä, kuten maan-

käyttö- ja rakennuslaki sekä rakennusmääräyskokoelma. Näiden lisäksi opinnäyte-

työssä käytetään valtakunnallista ja paikallisen rakennusvalvonnan ohjeistusta lupa-

asiakirjoista sekä erinäisiä suunnitteluoppaita muun muassa Puuinfolta sekä RIL:ltä ja 

RT-kortistoa. Tietoa löytyy monista lähteistä, mutta se on ripoteltu hajalleen eri paik-

koihin, joten opinnäytetyön tavoite on kasata niitä yhdeksi selkeäksi kokonaisuu-

deksi, jota voidaan käyttää tarkistuslistana pientalohankkeessa. 

 

2 Pientalorakentamisen lait, asetukset, määräykset ja 

ohjeistukset 

Pientalon rakentamista säätelevät ja ohjaavat monet lainsäädännölliset asiakirjat, 

ylimmäisenä ympäristöministeriön laatima, päivittämä ja ylläpitämä maankäyttö- ja 

rakennuslaki. Sen avulla pyritään alueiden käytöllä ja rakentamisella luomaan edelly-

tykset hyvälle elinympäristölle sekä edistämään ekologisesti, taloudellisesti, sosiaali-

sesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä. Siinä pyritään myös turvaamaan jokaiselle 

mahdollisuus osallistua asioiden valmisteluun, suunnittelun laatu ja vuorovaikuttei-

suus, asiantuntemuksen monipuolisuus sekä käsiteltävien asioiden avoin tiedottami-

nen. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1 §) 

2.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Maankäyttö- ja rakennuslain määräykset koskevat usein hyvin laajoja kokonaisuuk-

sia, kuten maakuntien tai kuntien suunnittelua ja kaavoitusta. Siinä määritellään ja 

linjataan yksittäiseen rakennushankkeeseen liittyviä asioita hyvin yleisellä tasolla, ku-

ten ”Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että rakennus suunnitellaan 
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ja rakennetaan siten, että sen rakenteet ovat lujia ja vakaita, soveltuvat rakennuspai-

kan olosuhteisiin ja kestävät rakennuksen suunnitellun käyttöiän.” (Maankäyttö- ja 

rakennuslaki 117 a §) Tämän alle sijoittuvat muut asetukset, asiakirjat, ohjeistukset 

ym. 

Maankäyttö- ja rakennuslain jälkeen seuraavaksi määräävin asiakirja on rakentamis-

määräyskokoelma, jossa otetaan tarkemmin kantaa esimerkiksi määräyksiin raken-

nusten yleisistä suunnitteluperusteista, erilaisten rakenteiden lujuudesta ja vakau-

desta, paloturvallisuudesta, terveellisyydestä ja energiatehokkuudesta. Rakentamis-

määräyskokoelma on kokenut uudistuksia vuoden 2013 maankäyttö- ja rakennuslain 

uudistuksen perusteella ja uudet rakennusmääräyskokoelman asetukset tulivat pää-

osin voimaan 1.1.2018. Siinä on eroteltu määräävinä annetut vaatimukset ja suosi-

tuksina annetut ohjeistukset, joissa on tapahtunut muutoksia aiempaan kokoelmaan 

verrattuna, joidenkin määräysten, esimerkiksi vanhan rakentamismääräyskokoelman 

C4 Lämmöneristys-osan, siirryttyä vähemmän velvoittaviksi ohjeistuksiksi sekä päin 

vastoin. Monissa tapauksissa asetusten muuttaminen ohjeistuksiksi voivat helpottaa 

esimerkiksi rakennusluvan saamista vaihtoehtoisilla ratkaisuilla, kun ne on voitu 

aiemmin hylätä ristiriitaisina asetusten kanssa. Tämä lisää erilaisten ratkaisumallien 

mahdollisuutta, mutta lisää myöskin suunnittelijan vastuuta rakennusten toimivuu-

desta. Ohjeet ja muut yleisesti hyväksytyt rakennusalan tahojen oppaat antavat eri-

laisia malleja hyväksi havaittuihin ja ongelmattomiin rakenteisiin, mutta suunnitteli-

jan harkinnan mukaan myös muunlaiset ratkaisut voivat olla mahdollisia. (Kärkkäinen 

2017) 

2.2 Rakentamismääräyskokoelma 

Rakentamismääräyskokoelman määräykset ovat ennen koskeneet pääasiassa uusien 

rakennusten rakentamista, mutta uusissa asetuksissa otetaan kantaa myös rakennus-

ten korjaus- ja muutostöihin, mikä käy asetuksesta ilmi, mikäli se niitä myös koskee. 

Niiden osalta määräyksiä on sovellettu ainoastaan siten kuin toimenpiteen laatu ja 
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laajuus sekä rakennuksen tai rakennuksen osan mahdollisesti muutettava käyttötapa 

sitä edellyttävät, mutta mahdollisesti tästä käytännöstä poikkeavissa määräyksissä 

asiasta on nimenomaisesti määrätty toisin. Rakentamismääräyskokoelman määräys-

ten soveltaminen on joustavaa siten kuin se rakennuksen ominaisuudet ja erityispiir-

teet huomioon ottaen on mahdollista. (Suomen rakentamismääräyskokoelma, 2019) 

2.3 Kunnallinen rakennusjärjestys 

Rakentamismääräyskokoelman jälkeen määräävyysjärjestyksessä asettuu maan-

käyttö- ja rakennuslaissa jokaiseen kuntaan määrätty kunnallinen rakennusjärjestys, 

jolle annetaan maankäyttö- ja rakennuslaissa hyvin laveat raamit. Siinä määrätään ra-

kennusjärjestyksen antavan kunnan paikallisille oloille sopivan, kulttuuri- ja luonnon-

arvot huomioivan ja hyvän elinympäristön toteutumisen ja säilyttämisen kannalta 

oleelliset määräykset. Ne voivat koskea rakennuksen paikkaa, kokoa, sijoittumista, 

sopeutumista ympäristöön, rakentamistapaa, istutuksia, aitoja ja muita rakennelmia, 

rakennetun ympäristön hoitoa, vesihuollon järjestämistä, suunnittelutarvealueen 

määrittelyä sekä muita vastaavia paikallista rakentamista koskevia asioita. (Maan-

käyttö- ja rakennuslaki 14 §, 2012.) Kunkin kunnan suuntaviivat rakentamiselle mää-

ritetäänkin pääasiallisesti yksityiskohtaisen tarkasti kunnallisessa rakennusjärjestyk-

sessä, kuten esimerkiksi erilaisten rakennelmien vaatimat rakennus-, purku- tai toi-

menpideluvat tai ilmoitusmenettelyllä hoituvat vähäiset toimenpiteet. 

3 Pientalorakentamisen vaiheet 

3.1 Tiiviimpi katsanto pientalorakentamisen vaiheisiin 

Rakentamisen eri vaiheet voidaan jaotella monilla eri tavoilla ja eri määrään vaiheita 

ja vaiheille on myös erilaisia nimityksiä riippuen lähteestä. Eri vaiheiden määrä voi 
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myös vaihdella riippuen rakennusprojektin laajuudesta. Puuinfon tuottamassa op-

paassa (Pientalorakentajan perustieto 2009, 3.) rakennushankkeen vaiheet on jaettu 

yksinkertaisiin kolmeen eri vaiheeseen, jotka ovat: 

• suunnittelu 

• hankinnat 

• toteutus 
 

Tällä yksinkertaisella kolmen vaiheen jaolla kuvataan ehkä paremmin ja selkeämmin 

omatoimirakentajan pientalon rakennushanketta, joka on yksinkertaisempi ja 

yleensä vähemmän eri osapuolia sisältävä projekti suuriin rakennushankkeisiin, kuten 

kerros- tai rivitalokohteisiin verrattuna. 

3.2 Suunnitteluvaihe 

Suunnitteluvaihe on rakentamisen yksi tärkeimmistä vaiheista, joka vaikuttaa koko 

projektin onnistumiseen ja kustannuksiin merkittävästi. Suunnitteluun laitettu aika ja 

raha maksavat itsensä nopeasti takaisin toteutusvaiheessa ja rakennuksen käytön ai-

kana. Suunnittelijoille on annettava aikaa ja avoin tiedonkulku takaa parhaan mah-

dollisen lopputuloksen. 

Energiatehokkaan rakennuksen avainkohtia ovat: 

• talon koko ja muotoilu, joka sopii tarpeisiin 

• rakennuksen sijoittelu tontille 

• lämmöneristävyys 

• rakenteiden ilmanpitävyys 
• rakennuksen lämmitysjärjestelmä 
• lämmöntalteenotolla varustettu ilmanvaihto 
• vedenkulutuksen optimointi 
• vesikalusteet ja sähköratkaisut 
• teknisten järjestelmien tarpeenmukainen ohjaus 
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 (Suunnitteluvaihe 2018) 

3.2.1 Rakennuksen suunnittelu 

Pientalon suunnittelussa tulee ottaa jokaisen projektin asiakkaat yksilöllisesti huomi-

oon. Asiakkaan/asiakkaiden elämän tilanne ja suunnitelmat yleensä määräävät eni-

ten talon kokoa ja toimintoja. Esimerkiksi perheen koko ja ikäjakauma sekä mahdolli-

sesti tarvittavat työ- ja harrastushuoneet vaikuttavat talon kokoon. Usein lapset ha-

luavat omat huoneet varsinkin iän myötä, mutta toisaalta esimerkiksi vanhin lapsi 

saattaa muuttaa pois kotoa ennen kuin nuorin tarvitsee oman huoneen. Pienellä ja 

suurella perheellä on yleensä erilaiset vaatimukset yhteisille tiloille mitoituksen suh-

teen ja myös esimerkiksi lemmikkieläimet voivat vaikuttaa suunnitteluun. (Pientalo-

rakentajan perustieto 2009) 

Perheen ja perheen jäsenten henkilökohtaiset mieltymykset vaikuttavat huoneiden 

sijoitteluun, kokoon ja materiaaleihin. Huoneiden sijainti ilmansuuntiin nähden ja 

tonttiin nähden vaikuttavat eri huoneiden valoisuuteen ja maisemaan. Esimerkiksi 

länteen päin olevassa keittiössä saa nauttia aamuaringosta ja itään päin olevassa olo-

huoneessa tai takkahuoneessa ilta-auringosta. Materiaaleilla ja ikkunoilla voidaan 

vaikuttaa myös valoisuuteen. Huoneiden kokoon ja muotoon vaikuttavat niiden käyt-

tötarkoitukseen soveltuvat ja halutut kalusteet. (Pientalorakentajan perustieto 2009) 

Tontti antaa peruslähtökohdat suunnitteluun perheen tarpeiden ohella.  Mahdolliset 

kaavamääräykset on otettava huomioon rakentaessa ja ne saattavat asettaa erilaisia 

rajoituksia. Asemakaava yhdessä tontin koon kanssa määrittävät kuinka ison raken-

nuksen tontille saa rakentaa. Lisäksi asemakaavassa saattaa olla rajoitettu esimerkiksi 

kerrosten määrää ja rakennusalueen rajat tontilla sekä muita yksityiskohtia, jotka tu-

lee ottaa huomioon suunnittelussa. Haja-asutusalueella asemakaavoja ei ole, mutta 

eri paikkakunnilla on kuitenkin omat säädökset, jotka määrittelevät rakentamista. 

Kaavoittamattomalle tontille rakentaminen vaatii aina poikkeusluvan. (Pientalora-

kentajan perustieto 2009) 
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Ilmansuunnat, maasto, tiet ja naapurirakennuksen vaikuttavat talon asemointiin ton-

tilla. Ilmansuunnilla on suuri merkitys valaistuksen ja lämmön kannalta. Usein piha-

alueet halutaan sijoittaa aurinkoiselle paikalle, missä on lämpimämpi oleskella ja 

useat kasvit menestyvät parhaiten. Maaston muoto vaikuttaa usein kerrosratkaisui-

hin, esimerkiksi rinnetontille on haastavaa rakentaa yksikerroksinen talo. Tasaisem-

mallakin tontilla korkeammalle kohdalle rakennettaessa on helpompi toteuttaa pin-

tavesien valuminen poispäin talosta. Jos tontilla on kasvillisuutta, jota halutaan sääs-

tää, on rakennusvaiheessa niiden suojeleminen otettava huomioon. (Pientaloraken-

tajan perustieto 2009) 

Olemassa olevat tiet ja kadut vaikuttavat esimerkiksi sisäänkäyntien suunnitteluun. 

Pääsisäänkäynti kannattaa sijoittaa siten, että sitä on luonteva käyttää pihaan tul-

lessa. Pitkien teiden tai polkujen rakentaminenkaan ei ole järkevää, koska se lisää 

kustannuksia ja vie tilaa muulta pihalta. Naapurirakennukset eivät saa olla liian lä-

hellä paloturvallisuudenkin vuoksi. Näkymät tulee suunnitella mieluisiksi, yleensä se 

on mahdollisimman avoin näkymä muiden rakennusten ohi. Asuinalueella kokonai-

suuden suunnittelu on tärkeää, jotta se olisi koko naapurustolle mieluisa alue asua ja 

tähän asemakaava pyrkiikin. (Pientalorakentajan perustieto 2009) 

3.2.2 Kustannukset 

Kustannukset määrittävät paljon rakentamista ja projektin alussa onkin selvitettävä, 

paljonko rakentamiseen on pääomaa käytettävissä. Pääoma koostuu säästöistä ja lai-

noista, omalla työllä on mahdollista kattaa osa kustannuksista. Heti alussa on vaikea 

tietää projektin kokonaiskustannuksia, mutta niitä voidaan karkeasti arvioida keski-

määräisillä rakennuskustannuksilla. Suunnitteluvaiheessa tehdyillä valinnoilla voi-

daan vaikuttaa merkittävästi projektin kustannuksiin ja tässä vaiheessa kustannusar-

viota saadaan tarkennettua. (Pientalorakentajan perustieto 2009) 

Kustannukset voidaan jakaa karkeasti kolmeen osaan, tonttikustannukset, rakennut-

tamiskustannukset ja rakentamiskulut. Tonttikustannukset ovat yleensä noin 5–20 
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prosenttia kokonaiskustannuksista ja siihen lasketaan kuuluvaksi tontin arvo, raken-

nusajan vuokra, lainhuudatuskulut, kunnallistekniikka ja liittymämaksut sekä tienra-

kennuskustannukset. (Pientalorakentajan perustieto 2009) 

 

3.3 Laajempi katsanto pientalorakentamisen vaiheisiin 

Rakennustiedon RT-kortissa (RT 10-11224 2016, 1.) rakennushanke yleisesti on jaettu 

kahdeksaan eri vaiheeseen, jotka ovat: 

• tarveselvitys 

• hankesuunnittelu 

• ehdotussuunnittelu 

• yleissuunnittelu 

• toteutussuunnittelu 

• rakentaminen 

• käyttöönotto 

• takuuaika 
 

Rakentamisen vaiheita RT-kortissa on esitetty myös aikajanalla kuvattuna vaiheittain. 

 

Kuvio 1. Talonrakennushankkeen vaiheet (RT 10-11224 2016, 1.) 
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3.3.1 Tarveselvitys 

Tarveselvitysvaiheessa perustellaan tilahankinnan tarpeellisuus tai muutostarve ole-

massa olevalle tilalle, asetetaan tarvittavien tilojen vaatimukset, tutkitaan vaihtoeh-

toisia käyttömahdollisuuksia ja arvioidaan erilaisten ratkaisujen edullisuutta. Tarve-

selvityksen pohjalta tehdään päätös rakennushankkeeseen ryhtymisen mahdollisuu-

desta ja kannattavuudesta. Tarveselvitys lähtee liikkeelle rakennuksen omistajasta tai 

käyttäjästä ja siinä laaditaan käyttäjien toimintastrategia sekä omistajan kiinteistö-

strategia ja niiden kautta tilahankinnan tarveselvitys. Tarveselvitys sisältää alustavan 

tilaohjelman, kuvauksen tilojen ominaisuuksien vaatimuksista ja toteutusaikataulun 

hankkeelle. (Junnonen 2017, 18.) 

Tarveselvityksen sisältö riippuu siitä, omistaako tilat käyttäjä vai erillinen omistaja. 

Mikäli näin on, voidaan omistajan ja käyttäjän tarpeita selvittää erikseen. Lähtökoh-

tana omistajan tarveselvitykseen ovat kiinteistötoiminnalle hyväksytyt strategiat ja 

tavoitteet, joissa määritellään, mitä ja minkälaisia kiinteistöjä omistetaan. Lähtötie-

toja omistajan tarveselvitykseen ovat: 

• juridiset, tekniset ja taloudelliset perustiedot kiinteistöstä 

• tilojen ylläpitoon, hallintaan, vuokratuottoihin yms. liittyvät perustiedot 

• vaaditut erillisselvitykset, esim. kuntoarvio ja tutkimukset sekä ympäristösel-
vitykset 
 

(Junnonen 2017, 19.) 
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Kuvio 2. Tarveselvityksen kulku (Junnonen 2017, 19.) 

 

Omistajan tarveselvityksessä on tarkoitus selvittää, miten vastata käyttäjän asetta-

miin tilantarvevaatimuksiin ja tilaratkaisuihin. Käyttäjän tarveselvityksessä lähtökoh-

tana on hyväksytyt strategiat ja tavoitteet omalle liiketoiminnalle. Tässä tapauksessa 

lähtötietoja ovat muun muassa: 

• nykyisen toiminnan ja prosessien kuvaus 

• henkilökunnan määrä ja määrän ennakoitu kehitys 

Toiminnan 
muuttumisen 
toteaminen

Toiminnan 
muuttumisen 
toteaminen

Tilantarpeen 
selvittäminen
Tilantarpeen 
selvittäminen

Lisätilaa ei tarvitaLisätilaa ei tarvita

Jatkotoimenpiteet 
(organisaation 

järjestelyt tms.)

Jatkotoimenpiteet 
(organisaation 

järjestelyt tms.)

Lisätilalle on tarvettaLisätilalle on tarvetta

Mitä tiloja tarvitaan?Mitä tiloja tarvitaan?

Tilojen edullisimman 
hankintatavan selvitys
Tilojen edullisimman 

hankintatavan selvitys

Muut vaihtoehdot 
tilojen hankintaan 
(osto, vuokraus)

Muut vaihtoehdot 
tilojen hankintaan 
(osto, vuokraus)

Tilojen hankinnan 
valmistelu

Tilojen hankinnan 
valmistelu

Vaihtoehdot 
rakentamiseen (uudis-
tai lisärakentaminen)

Vaihtoehdot 
rakentamiseen (uudis-
tai lisärakentaminen)

HankesuunnitteluHankesuunnittelu
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• tämänhetkiset tilat sekä niiden puutteet ja ongelmat 

• laitteet, kalusteet ja koneet 

• vuokrakulut sekä tarpeen mukaan niiden toimintakustannukset 

• vuokrasopimukset ja niiden voimassaoloaika 
 

(Junnonen 2017, 20.) 

 

Käyttäjän tarveselvitysvaihe on pääasiassa oman toiminnan suunnittelua, jossa ra-

kentamisen osatekijöiden merkitys on melko vähäinen. Omistajan ja käyttäjän tarpei-

den ja tavoitteiden kohdatessa syntyy yhteinen rakennushanke. 

Tarveselvitysvaiheen rakennuttamistehtävät ovat: 

1. Käyttäjän ja omistajan tarpeiden määrittely 
- Toiminnan ja tilantarpeiden kuvaus. 
- Asetetaan tarpeet ja vaatimukset käyttäjien työympäristölle ja muulle toimin-

nalle. 
- Asetetaan omistajalle kannattavuus- ja muut tavoitteet. 
- Olemassa oleville tiloille teetätetään kuntoarviot. 

2. Tilanhankinnan vaihtoehdot ja tavoitteet 
- Asetetaan tavoitteet eri toimintavaihtoehdoille ja kiinteistöille. 
- Tutkitaan ratkaisuvaihtoehdot tilantarpeeseen. 
- Vaihtoehtoisten rakennuspaikkojen selvittäminen, niiden toiminnallinen ja 

kaavallinen kelpoisuus sekä tekninen ja juridinen rakennettavuus. 
- Vaihtoehdoista tehdään alustavat kustannusselvitykset tuottolaskelmineen. 

3. Hankepäätöksen valmistelu 
- Laaditaan talous-, riski- ja suhdanneanalyysit. 
- Arvioidaan ympäristövaikutusanalyysien tarve ja tehdään riskitarkastelu. 
- Tarvittaessa teetetään rakennushistoriallinen selvitys. 
- Laaditaan hankepäätösesitys 

 
(Junnonen 2017, 20.) 
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Ratkaisuvaihtoehtoja tilantarpeeseen ovat esimerkiksi vuokraaminen, ostaminen 

sekä korjaus- tai uudisrakentaminen. Eri vaihtoehtoja vertaillessa huomioidaan ta-

voitteiden painopistealueet, taloudelliset ja toiminnalliset tekijät, aikatekijät sekä eri 

vaihtoehtoihin liittyvät riskit.  (Junnonen 2017, 20.) 

Tilanhankintatavalla on suuri merkitys ympäristövaikutuksiin tilanhankinnasta aiheu-

tuen. Ympäristön kannalta on pääsääntöisesti sitä parempi, mitä enemmän olemassa 

olevia kiinteistöjä voidaan hyödyntää. Toiminnallisesti vanhentuneelle rakennukselle 

uuden käyttötarkoituksen löytäminen on niin ekologisesti kuin taloudellisestikin kan-

nattavaa. Kiinteistön sijainti yhdyskuntarakenteessa on myös merkittävä ympäristö-

vaikutuksia ohjaava tekijä. (Junnonen 2017, 22.) 

3.3.2 Hankesuunnittelu 

Hankesuunnittelussa selvitetään ja arvioidaan rakennushankkeen perusteita ja tar-

peita sekä niiden toteuttamismahdollisuuksia. Lähtötietoja hankesuunnitteluun ovat 

tilojen ominaisuudet, tarveselvityksen alustava tilaohjelma ja hankkeen toteutusaika-

taulu, joita tässä vaiheessa tarkennetaan suunnitteluohjeeksi varsinaiseen rakennus-

suunnitteluun. Hankesuunnittelu yhdistetään pienissä rakennushankkeissa usein tar-

veselvityksen kanssa ja tulokset dokumentoidaan suoraan hankesuunnitelmaksi. 

(Junnonen 2017, 24.) 

Hankesuunnittelussa rakennushankkeelle asetetaan täsmälliset laatua, kustannuksia, 

toimivuutta, laajuutta, ajoitusta ja ylläpitoa koskevat tavoitteet sekä määritellään 

hankkeen toteutustapa ja rakennuspaikka. Siinä laaditaan investointipäätökseen vaa-

ditut rakennushanketta koskevat tiedot ja rakennussuunnittelun tavoitemäärittely. 

Luonteeltaan se on tarkentuva prosessi, jossa tasapainotellaan lähtötietojen ja ta-

voitteiden välillä ja sen perusteella tehdään hankkeen investointipäätös. Sen tulok-

sena syntyy hankesuunnitelma, joka muodostuu hankkeen läpiviennin tavoitteet esit-

televästä projektiohjelmasta ja suunnittelun tavoitteet kertovasta hankeohjelmasta. 

(Junnonen 2017, 24.) 



17 

 
 
 
 
                     

Pääsääntöisesti hankesuunnitteluun osallistuvat rakennuksen omistaja eli hankkee-

seen ryhtyvä, mahdollinen rakennuttajakonsultti, käyttäjä ja suunnittelijat. Hankkee-

seen ryhtyvä asettaa hankkeen taloudelliset tavoitteet ja puitteet sekä määrittelee 

mahdolliset energiatehokkuuteen, yrityskuvaan yms. omistajan kiinteistöstrategiaan 

liittyvät tavoitteet. Käyttäjän tehtävänä on täsmentää lähtökohdat ja tarpeet tule-

valle toiminnalle sekä osallistua hankeohjelman laadintaan. Rakennuttajakonsultti tai 

muu vastaava rakennuttamistehtäviä hoitava taho toimii hankkeen sisällön ja sen lä-

piviennin sekä rakennustoiminnan asiantuntijana. Suunnittelijoiden tehtävänä on 

koota ja työstää tarvittavat tiedot rakennussuunnittelun pohjaksi. Arkkitehti laatii 

hankkeelle tilaohjelman ja asettaa vaatimukset tiloille ja jatkaa usein myös pääsuun-

nittelijana rakennussuunnitteluvaiheessa. Tarpeen vaatiessa ennakkosuunniteluun 

voi osallistua asiantuntijoina myös rakennesuunnittelija, LVIS-suunnittelija, kustan-

nussuunnittelija, kiinteistöhoidon asiantuntija sekä muita suunnittelijoita. (Junnonen 

2017, 24-25.) 

Hankeohjelmaan kuuluvassa tilaohjelmassa luetteloidaan kaikki rakennushankkee-

seen sisältyvät huonetilat, joille esitetään tilaluettelossa ohjelmoidut pinta-alat. Tila-

ohjelmaa varten on oltava laadittuna riittävän yksityiskohtainen selvitys rakennuk-

seen tulevista toiminnoista ja niiden vaatimista tiloista. Aputoimintojen, kuten varti-

ointi-, kiinteistönhoito-, kopiointi-, neuvottelu- ja arkistointitilojen vaatimat tilat esi-

tetään lisäksi tilaluettelossa. (Junnonen 2017, 25.) 

Tilaohjelmaa laatiessa määritetään toiminnan vaatimien tilojen sekä rakennuksen 

ulko- ja sisäpuolisen rakenteiden ominaisuudet. Nämä tiloille asetetut vaatimukset 

voivat kohdistua esimerkiksi tilan korkeuteen, ääneneristävyyteen, valoon, sisäilmas-

toon, sähkötekniikkaan, pintarakenteiden ominaisuuksiin sekä kaluste- ja varusteta-

soon. (Junnonen 2017, 25.) 

TILANIMIKE LUKUMÄÄRÄ KESKIPINTA-ALA PINTA-ALA 

YHTEENSÄ 
asunnot    
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2h+k+s 9 58 522 

3h+k+s 7 70 490 

4h+k+s 5 86 430 

5h+k+s 7 105 735 

yht.   2177 ohm2 

    yhteistilat    

irtaimistovarasto 1 62 62 

irtaimistovarasto 2 47 94 

ulkoiluvälinevarasto 3 20 60 

kuivaushuone 3 20 60 

lastenvaunuvarasto 2 11 22 

talousvarasto 1 9 9 

siivouskomero 3 2  

yht.   313 ohm2 

 

 

   
    
muut hyötytilat    

askartelutila 1 30 30 

varasto/askartelu 1 140 140 

yht.   170 ohm2 

    
Tilaohjelma yhteensä   2660 ohm2 

Kuvio 3. Esimerkki tilaohjelmasta (Junnonen 2017, 25.) 

 

Rakennuspaikasta tehdään: 

• toiminnallinen selvitys, jossa tarkistetaan tontin pinnanmuodostus, koko ja 
muoto, paikoitus, liikenneyhteydet, purettavat ja säilytettävät rakennukset, 
lisärakentamismahdollisuudet yms. 

• tekninen selvitys, jossa on tiedot muun muassa pohjavedestä, maaperästä, 
rakentamisen vaikutuksista naapurikiinteistöihin, vedenhankinnasta, viemä-
röinnistä, sähkövoimasta, pintavesien poisjohtamisesta ja kaukolämmöstä 

• kaavaselvitys, jossa on rakennusoikeuslaskelma ja tiedot alueen kaavamää-
räyksistä, kaavoitustilanteesta sekä maa-alueeseen kohdistuvista kiinnityk-
sistä, rasitteista ym. oikeuksista 
 
(Junnonen 2017, 26.) 
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Hankkeen tavoitehinta, joka muodostaa hankkeen taloudellisen puitteen, koostuu ti-

lojen tavoitehinnasta, sitä muuttavien tekijöiden kustannusvaikutuksista sekä hank-

keen rakennuttajan kustannuksista. Tilojen tavoitehinta saadaan tilojen pinta-alojen 

ja kalleusluokkien sekä kalleusluokan alueellisen yksikköhinnan tulosta. Sitä tarvitaan 

aiempien kannattavuusarvioiden tarkastukseen, budjetointiin ja suunnittelusopimuk-

siin sekä taloudellisuustavoitteiden asettamiseen. (Junnonen 2017, 26.) 

Hankesuunnittelun yhteydessä laaditaan projektiohjelma, jonka avulla määritetään 

hankkeen ajalliseen toteutukseen ja ohjausmenettelyihin kohdistuvat vaatimukset. 

Projektiohjelman hankeaikataululla kullekin hankevaiheelle asetetaan aikarajat ja 

päätöksentekopisteet. Aikataulu toimii hankkeen hallinta- ja valvontatyökaluna ja 

sitä laadittaessa tulee ottaa muun muassa seuraavat tekijät huomioon: 

• rahoitusmahdollisuudet 

• nykyisten tilojen käytettävyys 

• aikatarpeet suunnittelulle ja rakentamiselle 

• rajoitukset johtuen maa-alueen omistuksesta, kaavatilanteesta ja kunnallis-
tekniikan valmiudesta 

• toiminnan erityistarpeet, kuten teollisuustoiminnan laitetoimitukset, kaupan 
joulumyynti, koulurakennusten lukukaudet yms. 
 
(Junnonen 2017, 26.) 

 

Hankkeen ohjausmenettelyt kohdistuvat tietomallinnukseen ja sen tasoon, hanketie-

don hallintaan, hankkeen raportointiin sekä riskien hallintaan. Hankkeen toteutus-

muoto valitaan alustavasti, sen ohjatessa hyvin pitkälti hankkeen organisointia ja joh-

tamista. Valinnassa otetaan huomioon muun muassa rakennushankkeen tekninen 

vaativuus, laajuus, erityisolosuhteet, riskien hallinta, aikataulu, tiedot käyttäjistä ja 

markkinatilanteesta. (Junnonen 2017, 26.) 

Hankesuunnitteluvaiheen rakennuttamistehtävät ovat: 
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1. Eri rakentamismahdollisuuksien selvittäminen 
a. vaihtoehtoisten rakennuspaikkojen selvittäminen 
b. vaihtoehtoisten rakennuspaikkojen teknisten rakennusmahdollisuuk-

sien selvittäminen 
2. Rakennushankkeeseen liittyvien mahdollisten vaarojen ja haittojen kartoitta-

minen 
a. geoteknisiä ominaisuuksia ja maaperän saastuneisuutta koskevien sel-

vitysten teettäminen 
b. alustavan kunnallisteknisen ja tontinkäyttöselvityksen selvityksen 

teettäminen 
c. tarvittavien kuntotutkimusten ja -arvioiden teettäminen 

3. Lupamenettelyiden selvittäminen ja käynnistäminen rakennuspaikalle 
4. Tavoitteiden asettaminen hankkeen suunnittelulle 

a. kiinteistöpidon asettamat tavoitteet 
b. toiminnan asettamat tavoitteet 
c. omistajan asettamat tavoitteet 

5. Tilojen vaatimusten ja tilaohjelman määrittäminen ja hankeohjelman kokoa-
minen 

6. Tavoitteiden asettaminen hankkeen läpiviennille 
a. hankeaikataulun määrittäminen 
b. hankkeen toteutusmuodon määrittäminen 
c. projektin ohjauksen menettelyjen määrittely 

7. Hankkeen läpiviennin menettelyjen ja tavoitteiden kokoaminen projektiohjel-
maksi 

8. Investointipäätöksen valmistelu 
 

(Junnonen 2017, 27.) 

 

Hankesuunnittelun tuotoksina syntyvät hankesuunnitelma ja investointipäätös. Han-

kesuunnitelman sisältö on 

• korjausrakentamisessa korjausohjelma 

• tilaohjelma ja vaatimukset tilojen ominaisuuksille 

• rakennuspaikan selvitys 

• budjetti ja rahoitussuunnitelma hankkeelle 

• aikataulu suunnittelulle ja rakentamiselle 
 

(Junnonen 2017, 27.) 
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Uudisrakennuksen ja korjausrakentamisen hankesuunnitelmat eroavat sisällöltään 

olemassa olevan rakennuksen osalta. Tontin ominaisuudet, sijainti kaupunkiraken-

teessa tai vaativa asemakaava voivat edellyttää alustavan luonnossuunnittelun käyn-

nistämistä jo hankesuunnitteluvaiheessa, vaikka rakennussuunnittelu ei hankesuun-

nitelmaan sisällykään, jotta kustannustavoite voidaan asettaa oikein. (Junnonen 

2017, 27.) 

Rakennussuunnittelua käytetään usein korjaushankkeen hankesuunnitteluvaiheessa. 

Kustannustavoitteen määrittämiseksi riittävät usein alustavat toimintojen sijoituskaa-

viot sekä korjausasteen arviointi. (Junnonen 2017, 27.) 

3.3.3 Projektijohtaminen 

Luonteeltaan rakentaminen on projektitoimintaa ja sille on hanketasolla tyypillistä 

toiminnan kertaluonteisuus ja osapuolten jatkuva vaihtuminen. Rakennushankkeet 

suunnitellaan tuotteena ja toteutusorganisaationa lähes joka kerta uudelleen eri 

paikkaan, jolloin aikaisempien kokemusten hyödyntäminen on haastavaa. (Junnonen 

2017, 28.) 

Projekti on määritelty työksi, joka tehdään määrätyn kertaluonteisen tuloksen ai-

kaansaamiseksi ja jonka toteutumista valvotaan käyttäen projektinjohtomenetelmiä. 

Osatekijöitä projektille ovat aika, resurssit ja kustannukset, jotka muodostavat rajoit-

teet projektin toteuttamiselle. Rakennushankkeen projektin tavoitteet muodostuvat 

laajuus- ja laatutasotavoitteista ja niiden taustalla ovat kustannusvaatimukset ja yh-

teiskunnalliset tai muut vaatimukset. (Junnonen 2017, 28.) 

Projektinjohto on taitojen, tietojen, välineiden ja tekniikoiden käyttämistä projektin 

ohjaamisessa siten, että tilaajan hankesuunnittelussa asettamat tavoitteet saavute-
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taan. Lähtökohta projektitoiminnalle on suunnitelmallisuus ja siksi suunnittelun ja to-

teutuksen ohjausta varten tehdään projektisuunnitelma, jossa määritellään tavoit-

teet, organisaatio, päätöksenteko, informaation välittäminen, suunnittelu- ja ohjaus-

menettelyt sekä valvonta- ja raportointikäytännöt. (Junnonen 2017, 29.) 

Rakennustoimintaan liittyy monia prosesseja ja toteutusprosessit liittyvät toisiinsa. 

Projektitoiminnan prosessit liittyvät suunnittelijan, tilaajan ja urakoitsijan liiketoimin-

taprosesseihin. Projektin läpivienti tavoitteiden mukaisesti edellyttää projektin oh-

jausprosessin määrittelyä ja ohjauksen eri osa-alueilla noudatettavien menettelyjen 

suunnittelua ja toteutusta. Lopputuotteen suunnitteluun ja toteutukseen liittyvät 

tuotannon ohjauksen, tuotesuunnittelun ja rakentamisen toteutusprosessit, kuten 

kantavien rakenteiden suunnittelu ja mitoitus, aikataulun laadinta ja hankintojen te-

koprosessi tai rungon asennusprosessi. Projektin ohjausprosessien määrittelyä varten 

on olemassa yritystasolla projektitoiminnan tason parantamiseen tarkoitettuja stan-

dardeja, kuten ISO 10006 ja projektijohtamisoppaita, kuten esimerkiksi Project Ma-

nagement Institute’n (PMI) julkaisema A Guide to the Project Management Body of 

Knowledge (2013) (PMBoK). (Junnonen 2017, 29.) 

Tavallisesti projekti jaotellaan vaiheisiin eli ositellaan johdon päätöksenteon ja pro-

jektin arvioinnin helpottamiseksi. Talonrakennusprojektissa ajalliset vaiheet ovat tar-

veselvitys, hankesuunnittelu, ehdotussuunnittelu, yleissuunnittelu, toteutussuunnit-

telu, rakentaminen ja käyttöönotto. Projektin vaiheistus ajallisesti on osittain keino-

tekoinen, koska vaiheet limittyvät toisiinsa ja sen lisäksi hanke voidaan toteuttaa 

vaihe kerrallaan sitä mukaan, kun tarpeet selkiytyvät. Rakennusprojektin vaiheiden 

sijoittuminen peräkkäin tai jopa rinnakkain riippuu projektille valitusta toteutusmuo-

dosta. (Junnonen 2017, 29.) 

Onnistuneen projektijohtamisen edellytyksenä on oikein tehty projektin osittelu. Pro-

jektin sisältö kuvataan osiin jaettuna, joista projektijohtamisen tarvitsemat kokonai-

suudet muodostetaan.  
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Osittelun tavoitteina on 

• projektin jakaminen selviin vastuukokonaisuuksiin ja osaprojekteihin 

• projektin aikataulun jakaminen osa-aikatauluiksi ajallista ohjausta varten 

• puitteiden luominen kustannusohjaukselle ja kustannusvalvonnalle 

• tarvittavien resurssien määrittäminen 

• hierarkkisen koodauksen muodostaminen osille 
 

(Junnonen 2017, 31.) 

Projektin osittelulla mallinnetaan hankkeen sisältö ja läpivienti. Sillä kuvataan koko 

projekti sekä eri osien liittyminen toisiinsa teknisesti, toiminnallisesti, aikataululli-

sesti, vastuiltaan ja kustannuksiltaan. Samat asiat ositellaan monista eri kulmista: 

• Rakenteellisella osittelulla kuvataan rakennuksen fyysiset osat tai järjestelmät 

• Tuotannollisella osittelulla kuvataan hankkeen rakenteiden valmistus tehtävä-
luetteloina, työpaketteina tai tuotantorakenteina 

• Sijainnin mukaisessa osittelussa kuvataan rakennuksen tuotantolohkot sekä 
osa- ja työkohteet 

• Hankintaosittelussa kuvataan erikseen hankittavat suunnittelu-, materiaali-, 
tarvike-, ja työpanokset tai niiden yhdistelmät 

• Vastuualueosittelussa kuvataan hankkeen organisaation ja eri henkilöiden 
vastuualueet 

• Kustannusosittelussa kuvataan kustannusten kohdistaminen suuremmiksi ko-
konaisuuksiksi 

• Vaiheittaisessa osittelussa kuvataan hankkeen vaiheet ajallisen etenemisen 
mukaisesti sekä näiden väliset riippuvuudet 
 

(Junnonen 2017, 31.) 

Projekti ositellaan ensin perusosittelun, jossa kuvataan hankkeen tuotesisältö ja val-

mistus, ja sitten jatko-osittelun avulla. Perusosittelun pohjalta muodostetaan projek-

tin läpiviennissä, ohjauksessa, ja valvonnassa tarvittavat muut osittelut.  Sitä ei tar-

vitse viedä alimpaan tasoon asti, vaan sopiva taso valitaan jatko-osittelutarpeiden 
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mukaan ja soveltuva osittelumenetelmä riippuu hankkeen ominaispiirteistä. (Junno-

nen 2017, 31.) 

3.3.4 Rakennusprojektin toteutusmuodot 

Toteutusmuoto tarkoittaa rakennushankkeen toteutustapaa ja se määrää rakennut-

tajan kannalta rakennuksen ja siihen liittyvien rakennuttamis-, suunnittelu, ja raken-

tamispalveluiden sisällön ja vastuusuhteet. Se sisältää palveluiden toteuttajien valin-

nat, hinnanmääritystavat, pääsopimusperusteet ja vastuunjaon. Toteutusmuodon va-

linnassa otetaan huomioon muun muassa rakennushankkeen laajuus, tekninen vaati-

vuus, aikataulu, erityisolosuhteet, riskien hallinta, tiedot käyttäjistä ja markkinati-

lanne. (Junnonen 2017, 32.) 

Valinnan hankkeessa käytettävästä toteutusmuodosta rakennuttaja tekee yleensä 

hankepäätöksen jälkeen ja tehdyt päätökset vaikuttavat keskeisesti koko hankkeen 

kulkuun, joten valinta on strateginen. Valittu toteutusmuoto määrittää rakennus-

hankkeen tehtävien sekä riskien ja hyötyjen jakautumisen eri osapuolten kesken. To-

teutusmuodon vaihtamisesta jo hankkeen käynnistyttyä aiheutuu ylimääräisiä kus-

tannuksia ja usein myös viivästyksiä. (Junnonen 2017, 32.) 

Toteutusmuodon valinnassa rakennuttajan on ensimmäisenä päätettävä, mitkä ra-

kennushankkeen tehtävät hän suorittaa itse ja mitkä hän hankkii ulkopuolisina palve-

luina, kuten esimerkiksi hoitaako hän itse rakennuttamistehtävät vai käyttääkö niihin 

ulkopuolista asiantuntijaa. Tämän jälkeen päätetään, millaisina kokonaisuuksina tar-

vittavat ulkopuoliset palvelut hankitaan, hankitaanko suunnittelu ja rakentaminen 

yhdessä vai erikseen, hankitaanko rakennustyöt yhtenä kokonaisuutena vai useam-

pana urakkana jne. Kun periaateratkaisut palvelujen hankkimisesta on tehty, on ra-

kennuttajan arvioitava 

• kyseisen hankkeen ominaisuudet 

• rakennuttajan omat resurssit 

• hankkeelle asetetut tavoitteet 
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• vallitseva suhdanneympäristö 
 

(Junnonen 2017, 33.) 

Hankkeen ominaisuuksien ja tavoitteiden sekä omien resurssien ja suhdanneympäris-

tön arviointi antaa rakennuttajalle riittävät perusteet tehdä toteutusmuodon valinta. 

Toteutusmuodon valintaan hankkeen ominaisuuksista vaikuttavat 

• rakennuskohteen tekninen vaativuus 

• päätöksenteko ja yhteistyön tarve hankkeen aikana 

• rakennukselle asetettavat vaatimukset ja käyttöominaisuudet 
 

(Junnonen 2017, 33.) 

Toteutusmuodon valintaan vaikuttavia rakennuttajan tavoitteita ovat 

• aikataulun kireys, kuinka tärkeää hankkeen nopea valmistuminen on 

• aikataulun pito, kuinka tärkeää sovitun aikataulun toteutumisen varmuus on 

• kustannusten taso, kuinka tärkeää kustannusten alhainen taso on 

• kustannusten pito, kuinka aikaisin kustannukset halutaan tietää ja kuinka hy-
vin niiden tulee pitää 

• suunnitelmien laatu, kuinka tärkeää suunnitelmien korkea laatutaso on 

• suunnitelmaratkaisun toimintavarmuus, kuinka hyviä suunnitteluratkaisut 
ovat lopputuloksen toiminnallisuuden kannalta 

• laatuvaatimukset, vaatiiko rakennustyö korkeaa laatutasoa tai teknistä osaa-
mista 

• toteutusaikaiset joustavuusvaatimukset, kuinka tärkeää on mahdollisuus 
suunnittelu- ja rakennusvaiheen aikaisiin muutoksiin 

• hallinnolliset ominaisuudet, kuinka oleellista oman työn vähäisyys ja vastui-
den siirtäminen muille osapuolille on 
 

(Junnonen 2017, 33.) 
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4 Rakennuslupa 

Rakennusluvan suuret suuntalinjat määritellään Maankäyttö- ja rakennuslaissa, jossa 

ohjeet ovat hyvin ylimalkaisia, kuten ohjeistukset suunnittelijan vaatimuksista olla 

pätevä tehtäväänsä, mutta näitä perusteellisemmat ohjeet rakennuslupaan löytyvät 

rakennuspaikan kunnan rakennusjärjestyksestä. Nykyään se löytyy lähes poikkeuk-

setta kyseisen kunnan nettisivuilta ja siinä on määritelty tarkasti tarvittavat asiakirjat 

ja liitteet. Opinnäytetyössäni käytin Tahkon aluetta, johon case-tapauksen talo suun-

niteltiin, koskevaa Kuopion kaupungin rakennusvalvonnan ohjeistusta, joka löytyy 

Kuopion kaupungin nettisivuilta. Sieltä löytyvät myös rakennusluvan hakemiseen tar-

vittavat lomakkeet, ohjeistukset ja yhteystiedot sekä pientalo-ohje, jossa on kerrottu 

tarkasti luvan hakemiseen tarvittavien suunnitelmien ja piirustusten vaatimukset.  

4.1 Asemapiirustus 

Asemapiirustuksessa kuvataan rakennettavan tontin pääpiirteet, rakennuksen sijoit-

telu sille, ilmansuunnat ja muut rakennettavan ympäristön suunnitelmat Esitettyjen 

korkeusasemien N2000-järjestelmän mukaisia. Osa vaatimuksista ei koske haja-asu-

tusalueita, joten niitä koskevat vaatimukset on merkitty tunnuksella (h). Asemapiirus-

tuksen mittakaavan tulee olla 1:200, haja-asutusalueilla 1:500 ja siinä tulee esittää: 

• rakennettavaksi aiotut rakennukset, aidat ja rakennelmat (h) 

• rakennuksen sijainti sekä etäisyydet rajoista, rakennuksista ja rantaviivasta (h) 

• tontilta purettavat rakennukset (h) 

• tekninen ja muu huolto (h) 

• pintavesijärjestely, ellei erillistä pintavesisuunnitelmaa vaadita (pintavesi-
suunnitelma edellytetään rakennuslupavaiheessa tonteilta, jotka sijaitsevat 
rinnemaastossa ja rajoittuvat alapuolisilta osiltaan naapuritonttiin tai -tonttei-
hin) 

• pihamaan järjestely ja käyttötarkoitus (h) 

• ajo- ja kulkutiet sekä autopaikat (kulkuyhteys ja sisäänkäynti rakennettava 
liikkumisesteisille soveltuviksi) (h) 

• leikki- ja oleskelualueet ja kuivatus- ja tuuletuspaikat sekä mahdollinen kasvi-
maa 
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• istutukset sekä säilytettävät ja kaadettavat puut (tontille istutettavat pensaat 
ja puut on nimettävä asemapiirustukseen, tontin rajalle istutettavista aidoista 
ja pensasryhmistä on sovittava naapuritontin haltijan kanssa) 

• korkeussuhteet nykyisin ja tulevin korkeuskäyrin (h) 

• pihan pintamateriaalit 

• rakennuksen kulmapisteiden nykyiset ja tulevat korkeusasemat 

• lattiatasojen ehdotetut korkeusasemat (h) 

• kadun korkeusasemat, asemakaavamääräykset ja rakennusalueen rajat 

• asemakaavamerkinnät sekä yleiskaavamerkinnät selityksineen, kiinteistön vi-
ralliset tunnukset (h) 

• kiinteistön rajat ja pituudet (h) 

• ilmansuunnat (h) 

• naapuritontit ja niiden rakennusalueen rajat 

• naapurirakennukset ja niiden korkeusasemat 

• tontille aiottujen ja olemassa olevien rakennusten pinta-alat ja tilavuudet (h) 

• jätevesien käsittelyjärjestelmä (h) 
 
(Pientalo-ohje 2017, 16-18) 
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Kuvio 4. Esimerkki asemakaavapiirustuksesta 

 

4.2 Pohjapiirustukset 

Pohjapiirustuksissa kuvataan rakennuksen kunkin kerroksen huoneet, seinien paikat 

ja materiaalit, kiinteät kalusteet, mitoitukset ja muut ominaisuudet. Pohjapiirustuk-

sen tulee olla mittakaavassa 1:100 tai 1:50 ja siinä tulee esittää: 

• rakennuksen päämitat (syvennykset, erkkerit) 

• lattiatasojen korkeusasemat 

• rakennusosien ainemerkinnät 
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• huoneisen käyttötarkoitus 

• leikkausten ja rakennetyyppien paikat 

• huoneiston kiinteä sisustus 

• palo-osastoinnin rajamerkinnät ja osastoivien rakenteiden palonkestoajat 

• varatiet 

• osastoivat palo-ovet tunnuksineen 

• alle 1600 mm korkeiden tilojen rajaviiva 

• ovileveydet 
• turvalasit 

 
(Pientalo-ohje 2017, 19) 

 

Kuvio 5. Esimerkki pohjapiirustuksesta 

 

4.3 Leikkauspiirustukset 

Leikkauspiirustuksessa esitetään tärkeimmät rakenteelliset ominaisuudet ja pysty-

suuntaiset mitoitukset. Leikkauspiirustuksia tulee tehdä rakennuksen rakenteellisesti 
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tärkeimmistä kohdista. Sen tulee olla mittakaavassa 1:50 tai 1:100 ja siinä tulee esit-

tää: 

• kerroksien lattiapintojen korkeusasemat 

• kerros- ja huonekorkeudet 

• rakennuksen harjan ja räystään sekä maanpinnan korkeusasemat 

• rakenteiden ainemerkinnät 

• rakennetyypit sijainteineen ja U-arvoineen 

• leikkauskohdassa olemassa olevan ja tulevan maanpinnan korkeusasemat 

• palo-osaston rajamerkinnät ja osastoivien rakenteiden palonkestoajat 
• kattokaltevuus 

 
(Pientalo-ohje 2017, 20) 
 
 
 

 

Kuvio 6. Esimerkki leikkauspiirustuksesta 
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4.4 Julkisivupiirustukset 

Julkisivupiirustuksissa kuvataan rakennuksen ulkoasu ja maaston pinnanmuodot joka 

sivulta. Julkisivupiirustusten mittakaava on 1:100 ja niissä tulee esittää: 

• julkisivu- ja kattopintojen materiaalit käsittelytapoineen 

• viereisten rakennettujen tai rakenteilla olevien rakennusten julkisivut kor-
keusasemineen, vähintään 6 metrin etäisyyteen tontin rajoista 

• talotikkaat, varatietikkaat, kattosillat, lumiesteet ja muut näkyvät varusteet 

• alkuperäinen maanpinnan korkeusasema julkisivupinnassa katkoviivalla esi-
tettynä 

• kadunpuoleisella julkisivulla kadun korkeusasema pistekatkoviivalla esitettynä 

• värityssuunnitelma värimallein kahdessa sarjassa 

• harjan, räystäiden ja savupiipun korkeusasema 
 
(Pientalo-ohje 2017, 21) 
 
 
 
 
 

 

Kuvio 7. Esimerkki julkisivupiirustuksesta 
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4.5 Vesikattopiirustus 

Vesikattopiirustuksessa esitetään rakennuksen vesikatto ja sen varusteet, kuten lu-

miesteet ja kattosillat, kuvattuna ylhäältä päin. Yksinkertaisissa yksiasuntoisissa ra-

kennuksissa tämä voidaan yhdistää julkisivupiirustuksiin, jolloin erillistä vesikattopii-

rustusta ei tarvita. Sen mittakaava on 1:100 ja siinä tulee esittää: 

• katemateriaali 

• talotikkaat, lumiesteet, kattosillat, kattotikkaat ja pääsy ullakolle 

• katon kaltevuudet, piiput 

• ullakon ja rakennuksen päätyjen palo-osastoinnit 
 
(Pientalo-ohje 2017, 22) 
 

 

Kuvio 8. Esimerkki vesikattopiirustuksesta 

 



33 

 
 
 
 
                     

4.6 Rakenneleikkaukset 

Rakenneleikkauksia tehdään erilaisista rakenteellisesti merkittävistä kohteista, joilla 

turvataan rakennuksen rakenteellinen toimivuus. Ulkoseinäleikkauksessa näytetään 

ja selitetään ulkoseinän rakenne ja sen liittymät ylä- ja alapohjaan. Sen mittakaava on 

1:20 ja siinä tulee esittää: 

• ala- sekä yläpohjan rakenne 

• välipohjan rakenne 

• ulkoseinän rakenne 

• edellä mainittujen rakennetyyppien U-arvot sekä tarvittaessa niiden dB-arvot 
ja selostus materiaaleista 

• sokkelin lämmön- ja kosteudeneristykset sekä sokkeliliittymän rakenne 

• kapillaarikatkot 

• maanpinnan ja lattioiden korkeusasemat 

• höyryn- ja ilmansulkujen sijainti 

• alus- ja salaojasoran raekoko (kapillaarisuus) 

• ikkunoiden pinta-ala vaipan osuudesta 

• rakennuksen poistoilman lämmöntalteenoton vuosihyötysuhde 
 

(Pientalo-ohje 2017, 23-24) 
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Kuvio 9. Esimerkki ulkoseinäleikkauksesta 
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Märkätilaleikkauksessa kuvataan märkätilojen seinärakenteet liittymineen ja yksityis-

kohtaisine selityksineen ja siinä tulee esittää: 

• märkätilan seinän ja lattian liittymä 

• vesieristykset 

• tuuletukset 

• materiaalit 
 

(Pientalo-ohje 2017, 24) 

 

Kuvio 10. Esimerkki märkätilaleikkauksesta 
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Savuhormi- ja tulisijapiirustuksissa esitetään vaakaleikkaus tulisijasta ja savuhormista 

sekä pystyleikkaus savuhormin yläpohjan läpiviennistä. Piirustukset esitetään mitta-

kaavassa 1:20 tai 1:10 ja niissä esitetään: 

• hormin pystyleikkaus yläpohjan ja välipohjien kohdalta 

• hormin ja tulisijan vaakaleikkaus ja liittymät palaviin rakennusosiin ja kalustei-
siin 

• suojaetäisyydet ja suojaukset palaviin rakenteisiin 

• liitäntäputki tulisijasta hormiin yhtenä kappaleena kuorimuurauksen ja seinä-
rakenteen läpi 

 
 
(Pientalo-ohje 2017, 25-27) 
 

 

Kuvio 11. Esimerkki savuhormin ja tulisijan vaakaleikkauksesta 
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Kuvio 12. Esimerkki savuhormin pystyleikkauksesta 
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5 Pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli luoda toimintaohjeistusta pientalohankkeen aloitus-

vaiheisiin ja selkeyttää niitä. Onnistuin avaamaan monia tärkeitä asioita prosessiin 

liittyen, mutta suunnittelemani yksinkertainen kohta kohdalta seurattava tehtävälista 

jäi toteuttamatta, koska mitä enemmän opinnäytetyötä tein ymmärsin, miten jokai-

nen rakennusprojekti on yksilönsä ja niitä ei voi tarkalleen toteuttaa samanlaisina 

joka kerta, minkä lisäksi eri kunnilla on erilaisia käytänteitä ja vaatimuksia muun mu-

assa rakennuslupiin liittyen. 

Opinnäytetyöstäni voi olla FinestCon Oy:n lisäksi mahdollisesti parhaiten apua raken-

nushankkeen aloittamista suunnitteleville yksityishenkilöille tai muille pieniä raken-

nushankkeita suunnitteleville yrityksille vähäisellä kokemuksella. Siitä voi varsinkin 

löytää tietoa eri rakennushanketta koskevista laeista ja määräyksistä sekä siitä mistä 

tietoa prosessiin löytää.  

Opinnäytetyötä olisi voinut laajentaa vielä paljonkin eri suuntiin esimerkiksi rakentei-

den suunnitteluun ja esimerkkeihin laskelmista ja suunnitteluasiakirjoista mutta jätin 

ne pois, koska ne eivät anna tärkeää lisätietoa rakennushankkeen aloittamista suun-

nitteleville, joten pidin sen tiiviinä ja avasin tärkeimpiä avainkohtia, joilla pääsee al-

kuun rakennushankkeen aloituksessa ja suunnittelussa. 
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